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S T A N O V I S K O hlavného kontrolóra mesta Trnava
- k návrhu rozpočtu mesta Trnava pre rok 2019
a viacročného rozpočtu na roky 2019 až 2021
- k úverovej a splátkovej zaťaženosti mesta Trnava


Hlavnému kontrolórovi mesta je podľa § 18f ods. 1 písm. c) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov (ďalej v z.n.p.) uložená povinnosť vypracovať odborné stanovisko k návrhu rozpočtu mesta pred jeho schválením v mestskom zastupiteľstve.

Pri spracovaní stanoviska k  návrhu rozpočtu som vychádzal z nasledovných materiálov:  z predloženého návrhu rozpočtu mesta Trnava pre rok 2019 a z viacročného rozpočtu na roky 2019 až 2021 a to z hľadiska zákonnosti,  z hľadiska metodickej správnosti a z hľadiska odbornosti jeho zostavenia. Návrh rozpočtu sa predkladá na schválenie mestskému zastupiteľstvu. Neoddeliteľnou súčasťou stanoviska je posúdenie úverovej a splátkovej zaťaženosti mesta Trnava.

Podľa § 10 ods. 7 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p. návrh rozpočtu spĺňa zákonom stanovené podmienky. Návrh rozpočtu roka 2019 je zdrojovo vyrovnaný vrátane finančných operácií. Bežný rozpočet je prebytkový a kapitálový rozpočet je schodkový. Schodok kapitálového rozpočtu je vyrovnaný z prebytku bežného rozpočtu a z príjmových finančných operácií. 


A. Zákonnosť predloženého návrhu rozpočtu

1. Súlad so všeobecne záväznými právnymi predpismi a všeobecne záväznými nariadeniami mesta:

Návrh rozpočtu mesta Trnava je spracovaný najmä v súlade s nasledovnými zákonmi, všeobecne záväznými právnymi predpismi, rozpočtovými pravidlami a  metodickým pokynom:
· zákonom č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p.,
· zákonom č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p.,
· ústavným zákonom č. 493/2011 Z. z. o rozpočtovej zodpovednosti v z.n.p.,
· zákonom č. 582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálny odpad a drobné stavebné odpady v z.n.p., 
· zákonom  č. 564/2004 Z.z. o rozpočtovom určení výnosu dane z príjmov územnej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p.,  
· zákonom č. 597/2003 Z.z. o financovaní základných škôl, stredných škôl a školských zariadení v z.n.p.,
· Rozpočtovými pravidlami mesta Trnavy (schválené uznesením MZ č. 540/2005 v znení noviel schválených uzneseniami MZ č. 108/2007, 757/2010, 94/2011, 134/2015 a 864/2018),
· Metodickým pokynom mesta Trnava na usmernenie programového rozpočtovania pri príprave návrhu rozpočtu mesta Trnava, jeho realizácie a hodnotenia, 
· VZN č. 437, ktorým sa mení a dopĺňa VZN č. 409 o miestnych daniach,
· VZN č. 436, ktorým sa mení a dopĺňa VZN č. 390 o dani z nehnuteľností v znení VZN č. 407,
· VZN č. 488, ktorým sa mení a dopĺňa VZN č. 462 o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení VZN č. 475,
· VZN č. 490 o miestnom poplatku za rozvoj,
· VZN č. 482, ktorým sa určuje metodika poskytovania dotácií z rozpočtu mesta Trnava 
a iných právnych predpisov a VZN.

2. Dodržanie informačnej povinnosti zo strany mesta:

Povinnosťou mesta v súlade s ustanovením § 9 ods. 2 zákona 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v z.n.p. je zverejniť rozpočet najmenej 15 dní pred schválením spôsobom obvyklým, aby sa k návrhu rozpočtu obyvatelia mesta mohli vyjadriť. Návrh rozpočtu mesta Trnava pre roky 2019 až 2021 bol zverejnený dňa 22.10.2018 na úradnej tabuli  a na webovej stránke mesta Trnava.


B. Metodická správnosť predloženého návrhu rozpočtu

1. Postavenie a obsah rozpočtu mesta

Návrh rozpočtu mesta Trnavy na rok 2019 a viacročný rozpočet na roky 2019 až 2021 je strednodobý plánovací dokument. Podľa čl. 9  ods. 1 ústavného zákona č. 493/2011 Z.z. o rozpočtovej zodpovednosti v z.n.p. sa v tabuľkovom prehľade vyhodnocujú za predošlé dva roky (rok 2016 a rok 2017 – údaje zo záverečného účtu mesta) predchádzajúce schválenému rozpočtu aktuálneho roka t.j. (rok 2018), ďalej schválený rozpočet na bežný rozpočtový rok (rok 2018), údaje o očakávanej skutočnosti bežného rozpočtového roka (rok 2018), rozpočet nasledujúceho roka (rok 2019), ako i rozpočty dvoch rokov po ňom nasledujúcich (rok 2020 a rok 2021).

Podľa ustanovenia § 9 ods. 1 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p. viacročný rozpočet je ekonomický nástroj finančnej politiky mesta, v ktorom sú v rámci jeho pôsobnosti vyjadrené zámery rozvoja mesta, potreby obyvateľov mesta, vrátane programov mesta, najmenej na tri rozpočtové roky. Viacročný rozpočet tvoria: 
a) rozpočet mesta na príslušný rozpočtový rok -  rok 2019
b) rozpočet mesta na rok nasledujúci po príslušnom rozpočtovom roku – rok  2020
c) rozpočet mesta na rok nasledujúci po roku, za ktorý sa zostavuje rozpočet podľa písmena b) - rok 2021.

Návrh rozpočtu na rok 2019 vychádza z výsledkov hospodárenia mesta Trnava v roku 2018 ako i z predchádzajúcich rokov. Najväčšiu váhu na charakteristike a zameraní rozpočtu majú zámery a ciele pre rok 2019, s previazaním na plynulé pokračovanie začatých aktivít. Príjmy a výdavky rozpočtov na  dva nasledujúce roky (rok 2020, rok 2021) po príslušnom rozpočtovom roku (rok 2019) nie sú záväzné - § 9 ods. 4 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p.

Pre tvorbu viacročného rozpočtu sú nasledovné východiská:
· záväzné strategické dokumenty mesta napr. Územný plán mesta Trnavy, Program hospodárskeho a sociálneho rozvoja mesta Trnavy na roky 2014 – 2020 s výhľadom do roku 2030,
· volebné programy a zámery poslancov Mestského zastupiteľstva mesta Trnava – zástupcov politických strán, koalícií ako i nezávislých poslancov zastupiteľstva,
· rozpracované aktivity mesta z predchádzajúceho obdobia,
· komunitný plán sociálnych služieb mesta Trnavy na roky 2016 – 2020,
· ďalšie priority mesta, zmluvy, dohody,
· činnosť a kompetencie samosprávy,
· akceptované podnety zo strany obyvateľov mesta (napr. participatívny rozpočet).

V rámci zákonov súvisiacich s fiškálnou decentralizáciou bol schválený zákon č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p. Podľa tohto zákona sú subjektmi verejnej správy právnické osoby zapísané v registri organizácií vedenom Štatistickým úradom SR podľa osobitného predpisu. V územnej samospráve sú to obce, mestá a nimi zriadené rozpočtové a príspevkové organizácie. Podľa § 21 ods. 3 zákona č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p. mesto môže zriadiť rozpočtové a príspevkové organizácie na plnenie úloh mesta. 

Mesto Trnava má zriadené nasledovné organizácie:
0. príspevkové organizácie: Stredisko sociálnej starostlivosti Trnava, Správa kultúrnych a športových zariadení mesta Trnava, Základná umelecká škola Mikuláša Schneidera – Trnavského,
0. rozpočtové organizácie: Základné školy, základné školy s materskými školami, Základná umelecká škola, Mozartova 10 Trnava, Kalokagatia – centrum voľného času Trnava, Zariadenie pre seniorov v Trnave.

Podľa § 12 ods.1 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p. mesto vykoná po schválení rozpočtu jeho rozpis na rozpočtové a príspevkové organizácie vo svojej zriaďovateľskej pôsobnosti. Rozpočet mesta obsahuje finančné vzťahy aj k rozpočtovým organizáciám a príspevkovým organizáciám zriadeným mestom. Súčasťou návrhu rozpočtu mesta Trnava na rok 2019 sú vo forme príloh rozpočty príspevkových organizácií zriadených mestom Trnava - Strediska sociálnej starostlivosti Trnava, Správy kultúrnych a športových zariadení mesta Trnava a Základnej umeleckej školy Mikuláša Schneidera – Trnavského. 

2. Zostavovanie a členenie rozpočtu mesta

Rozpočet mesta sa v zmysle § 10 ods. 3 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p. vnútorne člení na:
a) bežné príjmy a bežné výdavky - „bežný rozpočet“
b) kapitálové príjmy a kapitálové výdavky - „kapitálový rozpočet“
c) finančné operácie.

	
Návrh predkladaného rozpočtu v eurách:


	
	2019
	2020
	2021

	bežné príjmy
	52 997 396
	53 522 223
	53 904 123

	bežné výdavky
	50 739 083
	49 830 290
	49 565 112

	saldo bežného rozpočtu
	2 258 313
	3 691 933
	4 339 011

	kapitálové príjmy
	4 740 910
	666 294
	473 725

	kapitálové výdavky
	7 694 682
	1 811 489
	2 595 787

	saldo kapitálového rozpočtu
	-2 953 772
	-1 145 195
	-2 122 062

	príjmové finančné operácie
	3 159 058
	200
	200

	výdavkové finančné operácie
	2 463 599
	2 546 938
	2 217 149

	saldo finančných operácií
	695 459
	-2 546 738
	-2 216 949

	zdroje spolu
	60 897 364
	54 188 717
	54 378 048

	použitie zdrojov spolu
	60 897 364
	54 188 717
	54 378 048

	saldo
	0
	0
	0



Bežnými príjmami rozpočtu mesta v súlade s § 10 ods. 5 sú príjmy podľa § 5 ods. 1 zákona 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p. v členení podľa rozpočtovej klasifikácie s výnimkou príjmov, ktoré sú podľa rozpočtovej klasifikácie kapitálovými príjmami. 


	
Vývoj bežných príjmov za roky 2013 až 2021 v eurách:


	2013
	40 944 119
	skutočnosť

	2014
	41 614 184
	skutočnosť

	2015
	44 160 963
	skutočnosť

	2016
	49 197 123
	skutočnosť

	2017
	52 193 163
	skutočnosť

	2018
	51 474 348
	schválený rozpočet

	2018
	52 685 341
	očakávaná skutočnosť

	2019
	52 997 396
	rozpočet

	2020
	53 522 223
	rozpočet

	2021
	53 904 123
	rozpočet




Vecné vymedzenie bežných výdavkov a kapitálových výdavkov rozpočtu mesta a ich jednotné triedenie obsahuje rozpočtová klasifikácia. Výdavková časť rozpočtu je zostavená v členení na výdavky na vykonávanie samosprávnych funkcií v členení podľa programového rozpočtovania.

Súčasťou rozpočtu mesta sú aj finančné operácie, ktorými sa vykonávajú prevody prostriedkov peňažných fondov mesta a ktorými sa realizujú návratné zdroje financovania a ich splácanie. 
Za finančné operácie sa považujú aj poskytnuté pôžičky a návratné finančné výpomoci z rozpočtu mesta a ich splátky, vystavené a prijaté zmenky, predaj a obstaranie majetkových účastí. Podrobné triedenie finančných operácií obsahuje rozpočtová klasifikácia. Finančné operácie nie sú súčasťou príjmov a výdavkov rozpočtu mesta.


3. Programový rozpočet

Ministerstvo financií Slovenskej republiky podľa zákona č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p. vydalo na usmernenie programového rozpočtovania Metodický pokyn č 5238/2004-42 v znení Dodatku č. 1 a Dodatku č. 2, ktorý upravuje postup pri rozpočtovom procese z hľadiska prípravy, realizácie, monitorovania a hodnotenia programov. 
Cieľom programového rozpočtovania je konkrétnejšie a detailnejšie sledovať a priebežne vyhodnocovať plnenie stanovených cieľov v rozpočte. Taktiež sa posilňuje zodpovednosť samosprávy pri hospodárení s verejnými prostriedkami, vzniká priestor pre manažérsky prístup a vytvárajú sa pevnejšie základy pre strategické zámery, kreuje sa väčší komfort prehľadu o konkrétnych aktivitách a v neposlednej rade sa zvyšuje informovanosť verejnosti.
V súlade s Metodickým pokynom mesta Trnava na usmernenie programového rozpočtovania pri príprave návrhu rozpočtu mesta Trnava, jeho realizácie a hodnotenia sú zostavené programové tímy pozostávajúce zo správcu programu, gestora programu a programové tímy doplnené zodpovednými zamestnancami mestského úradu, príspevkových a rozpočtových organizácií, ktoré zodpovedajú za rozpočet jednotlivých častí programu. Gestorom programu je spravidla vedúci odboru.
Postup pri zostavení programového rozpočtu pozostáva z aktualizácie programovej štruktúry, formulovania zámerov a cieľov v rámci jednotlivých programov, vytvorenia merateľných ukazovateľov a alokácie výdavkov do programovej štruktúry.
Program – skupina navzájom súvisiacich aktivít, vykonávaných na splnenie definovaných cieľov a zámerov. Programy môžu byť časovo ohraničené i časovo neohraničené. Rozpočet mesta Trnava má 21 programov.
Podprogram – ucelená, logická časť programu, ktorá obsahuje vzájomne súvisiace aktivity, tvoria ho prvky alebo projekty. 
Zámer programu – vyjadruje budúci stav, ktorý chceme dosiahnuť realizáciou programu a plnením príslušných cieľov v rámci programu.
Cieľ programu – vyjadruje výsledok, ktorým sa dosiahne plnenie zámeru programu.
Merateľný ukazovateľ - konkretizuje výsledok, ktorý sa má dosiahnuť plnením cieľa. Obsahuje textovú časť a číselnú časť - textová časť definuje výstup alebo výsledok, ktorý sa má dosiahnuť splnením cieľa, číselná časť obsahuje skutočnú a plánovanú číselnú hodnotu ukazovateľa podľa rokov.

Vývoj výdavkov programových rozpočtov Mesta Trnava za roky 2015 – 2021 vyjadrený v eurách je nasledovný:


	Číslo a názov programu
	2015 skutočnosť
	2016 
skutočnosť
	2017 
skutočnosť
	2018
 rozpočet
	2019
rozpočet
	2020 rozpočet
	2021 rozpočet

	1 Doprava
	4 470 133
	3 810 044
	6 385 688
	8 096 684
	5 656 907
	3 238 630
	4 035 806

	2 Životné prostredie
	1 738 460
	2 063 608
	2 419 047
	3 353 250
	2 402 847
	1 487 138
	1 300 438

	3 Odpadové hospodárstvo
	3 163 292
	3 038 560
	3 928 041
	3 794 427
	3 778 345
	3 232 027
	3 162 027

	4 Bytová výstavba
	27 757
	27 808
	27 902
	27 902
	28 070
	28 070
	28 070

	5 Verejné osvetlenie
	1 127 093
	972 273
	869 447
	970 000
	936 000
	936 000
	936 000

	6 Uličný mobiliár
	131 926
	158 311
	129 549
	174 630
	208 393
	213 393
	213 393

	7 Služby
	1 294 625
	1 276 874
	1 286 266
	1 537 185
	1 599 500
	1 584 500
	1 584 500

	8 Sociálna starostlivosť
	3 707 613
	3 959 320
	4 308 634
	6 212 602
	4 916 185
	5 357 393
	5 424 501

	9 Školstvo a vzdelávací systém
	15 936 714
	18 738 615
	19 973 190
	21 381 662
	23 056 381
	21 380 498
	21 360 498

	10 Mládež a šport
	1 268 677
	1 936 556
	2 606 427
	2 785 158
	3 225 703
	2 565 642
	2 488 642

	11 Kultúra
	746 432
	766 160
	1 186 332
	1 058 800
	1 189 402
	1 042 902
	1 093 902

	12 Vzťahy s verejnosťou
	268 859
	347 533
	478 184
	486 160
	508 460
	400 960
	468 960

	13 Bezpečnostný servis
	41 498
	38 869
	42 817
	38 886
	41 886
	41 886
	41 886

	14 Informačný a kom. systém
	514 332
	647 688
	648 868
	815 400
	837 640
	801 840
	791 840

	15 Správa majetku a práv. servis
	1 557 814
	1 602 890
	1 919 047
	1 837 985
	1 866 491
	1 281 363
	1 273 593

	16 Ľudské zdroje
	3 442 710
	3 816 053
	4 185 175
	4 410 992
	4 513 118
	4 459 645
	4 459 645

	17 Správa a prevádzka budov
	294 041
	309 356
	323 476
	373 100
	402 560
	375 760
	386 760

	18 Mestský grantový program
	40 300
	53 334
	23 200
	25 000
	25 000
	25 000
	25 000

	19 Mestská polícia
	1 495 777
	1 489 302
	1 648 162
	1 647 041
	1 988 860
	1 975 865
	1 975 171

	20 Podpora podnikania
	538 097
	562 622
	609 365
	535 000
	629 430
	571 980
	571 980

	21 Administratíva
	636 176
	588 083
	619 773
	619 875
	722 587
	641 287
	538 287

	Spolu
	42 442 326
	46 203 859
	53 618 590
	60 181 739
	58 433 765
	51 641 779
	52 160 899



4. Pravidlá zostavenia rozpočtu

V súlade so zákonom č. 369/1991 Zb. o obecnom zriadení v z.n.p. obec pri výkone samosprávy zostavuje a schvaľuje rozpočet, ktorý je základom jej finančného hospodárenia. Tvorbu a zostavovanie rozpočtu ovplyvňuje zákon č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., ktorý je základným finančným nástrojom verejnej správy. Osobitnou právnou úpravou rozpočtu obce je zákon č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p. Mesto je povinné pri zostavovaní rozpočtu postupovať aj podľa osobitného predpisu, ktorým je ústavný zákon č. 493/2011 Z. z. o rozpočtovej zodpovednosti v z.n.p.

Podľa § 10 ods. 1 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p. obec pri zostavovaní rozpočtu vychádza predovšetkým z viacročného rozpočtu, z určeného podielu na výnosoch daní v správe štátu a zo schváleného rozpočtu verejnej správy.  Pri zostavovaní rozpočtu je obec povinná prednostne zabezpečiť krytie všetkých záväzkov, ktoré pre ňu vyplývajú z plnenia povinností ustanovených osobitnými predpismi.

Návrh rozpočtu na rok 2019 je zostavený ako zdrojovo vyrovnaný a je vyhotovený okrem vyššie spomenutých zákonov v súlade s Príručkou na zostavenie návrhu rozpočtu verejnej správy na roky 2019 až 2021 pod č. MF/010302/2018-411 zverejnenou vo Finančnom spravodajcovi v roku 2018 ako Príspevok č. 11 a Dodatkom č. 1 k Príručke na zostavenie návrhu rozpočtu verejnej správy na roky 2019 až 2021 zverejnenom vo Finančnom spravodajcovi v roku 2018 ako Príspevok č. 14.

Ďalej sa pri tvorbe návrhu rozpočtu mesta postupovalo podľa Rozpočtových pravidiel mesta Trnava, ktoré boli prijaté uznesením MZ č. 540/2005, v znení uznesenia MZ č. 108/2007, uznesenia MZ č. 757/2010, uznesenia MZ č. 94/2011, uznesenia MZ č. 134/2015 a uznesenia MZ č. 864/2018. Časový harmonogram prípravy a spracovania návrhu rozpočtu bol spracovaný v súlade s týmito pravidlami a zohľadňoval vo svojich etapách pripomienkovanie. Toto časové spracovávanie od požiadaviek na rozpočet z jednotlivých odborov mestského úradu, vrátane príspevkových a rozpočtových organizácií, od jednotlivých poslaneckých klubov mestského zastupiteľstva až po rozhodovanie mestského zastupiteľstva, predstavuje určitý, nevyhnutný časový úsek prípravy potrebný na to, aby predložený rozpočet predstavoval kvalitný materiál, vychádzajúci z reálnych potrieb mesta Trnava.


C. [bookmark: _Hlk527619775]Úverová a splátková zaťaženosť mesta Trnava

Pri používaní návratných zdrojov financovania je mesto povinné dodržiavať pravidlá podľa príslušných ustanovení § 17 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p. Mesto môže vstupovať len do takých záväzkov vyplývajúcich z návratných zdrojov financovania, ktorých úhrada dlhodobo nenaruší vyrovnanosť rozpočtu v nasledujúcich rokoch. Mesto môže použiť návratné zdroje financovania len na úhradu kapitálových výdavkov. 

V súlade s § 17 ods. 15 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p. hlavný kontrolór sleduje počas rozpočtového roka stav a vývoj dlhu mesta. Dosiahnutie hranice celkovej sumy dlhu mesta na 50% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka je hlavný kontrolór povinný bezodkladne oznámiť ministerstvu financií. 
Mesto môže na plnenie svojich úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak:
a) celková suma dlhu mesta neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka a 
b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku mestu z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané na základe osobitného predpisu. 

Do celkovej sumy dlhu mesta nie sú započítané úvery poskytnuté zo Štátneho fondu rozvoja bývania na obstaranie mestských nájomných bytov vo výške splátok úveru, ktorých úhrada je zahrnutá v cene ročného nájomného za mestské nájomné byty.

Ustanovenia v § 17 ods. 6 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p. sú formulované tak, že porovnávajú skutočné bežné príjmy predchádzajúceho rozpočtového roka 2018 s celkovou sumou dlhu mesta a s celkovou sumou splátok návratných zdrojov financovania nasledujúceho roka 2019. Preto sme v tomto období (október 2018) použili očakávanú skutočnosť bežných príjmov roka 2018 a návrh rozpočtu na rok 2019. Skutočné bežné príjmy roka 2018 budú známe až v roku 2019, po schválení záverečného účtu za rok 2018 v mestskom zastupiteľstve.

Pre výpočet predpokladanej úverovej a splátkovej zaťaženosti pre rok 2019 sme použili údaje:

· bežné príjmy roka 2018 – očakávaná skutočnosť		52 725 008,- eur

-	prostriedky poskytnuté v roku 2018 mestu Trnava z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, z EÚ a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané na základe osobitného predpisu – očakávaná skutočnosť	            10 107 815,- eur

-	bežné príjmy roka 2018 znížené o prostriedky z cudzích zdrojov – očakávaná skutočnosť 
(52 725 008 – 10 107 815 = 42 617 193)			42 617 193,- eur

-	celková suma dlhu mesta k 31.12.2019 (bez úverov ŠFRB) – návrh rozpočtu									   7 966 834,- eur
			   		 
-	záväzky z investičných dodávateľských úverov		                  0,- eur

-	ručiteľské záväzky						                  0,- eur

-	suma splátok návratných zdrojov financovania v roku 2019 (vrátane úhrady výnosov) - návrh rozpočtu						    2 663 100,- eur


1. Úverová zaťaženosť mesta Trnava v roku 2019 podľa návrhu rozpočtu:

7 966 834  :   52 725 008  *  100  =  15,11 %

Celková suma dlhu mesta v roku 2019 v zmysle návrhu rozpočtu na rok 2019 neprekročí 60% očakávaných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka.

Úverová rezerva v absolútnom vyjadrení pre rok 2019:
· 60% z očakávaných bežných príjmov roka 2018		  31 635 004,- eur
· celková suma dlhu mesta k 31.12.2019 
podľa návrhu rozpočtu					    7 966 834,- eur
· úverová rezerva v absolútnom vyjadrení pre rok 2019	  23 668 170,- eur 


2. Splátková zaťaženosť mesta Trnava v roku 2019 podľa návrhu rozpočtu:

2 663 100  :  42 617 193 *  100  =  6,25 %

Suma splátok návratných zdrojov financovania vrátane úhrady výnosov v zmysle návrhu rozpočtu na rok 2019 neprekročí 25% očakávaných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku mestu z cudzích zdrojov. 

Splátková rezerva v absolútnom vyjadrení pre rok 2019:
· 25% z očakávaných bežných príjmov roka 2018 
znížených o prostriedky z cudzích zdrojov			   10 654 298,- eur
· suma splátok návratných zdrojov financovania 
v roku 2019 (vrátane úhrady výnosov) 
podľa návrhu rozpočtu	    				    2 663 100,- eur
· splátková rezerva v absolútnom vyjadrení pre rok 2019	    7 991 198,- eur.
	
Z porovnania úverovej a splátkovej zaťaženosti mesta Trnava v roku 2019 v zmysle predloženého návrhu rozpočtu a očakávanej úverovej a splátkovej zaťaženosti v roku 2018 vyplýva:

·  úverová zaťaženosť 2018			15,54%
·  úverová zaťaženosť 2019			15,11%
·  pokles úverovej zaťaženosti			 -0,43%

· splátková zaťaženosť 2018			  5,39%
· splátková zaťaženosť 2019			  6,25%
· nárast splátkovej zaťaženosti	            +0,86%.

Záver:	úverové a splátkové zaťaženie mesta Trnava v zmysle návrhu rozpočtu na rok 2019 je v limitoch určených podľa § 17 ods. 6 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p. 


D. Záver

Návrh rozpočtu mesta Trnava pre rok 2019 a viacročného rozpočtu pre roky 2019 až 2021 je vypracovaný v súlade s príslušnými ustanoveniami zákona č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., zákona č. 583/2004 Z.z. o  rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p. a ostatnými súvisiacimi všeobecne platnými právnymi predpismi. 

Na základe môjho stanoviska a skutočností v ňom uvedených odporúčam Mestskému zastupiteľstvu mesta Trnava
· návrh rozpočtu mesta Trnava na rok 2019 a
· návrh viacročného rozpočtu mesta Trnava na roky 2019 – 2021 so záväznosťou na rok 2019 

s c h v á l i ť .





								Ing. Vladimír Krátky v.r.
							      hlavný kontrolór mesta Trnava
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